
- 1 - 

入札説明書  

 

 支出負担行為担当官近畿農政局長が発注する契約に係る入札公告（令和８年１月３０日付）に

基づく入札については、関係法令、契約条項及び近畿農政局競争契約入札心得（昭和５９年３月

２９日付け５８近総第５２８号（経））に定めるもののほか、下記に定めるところによるものと

する。 

 

記 

１ 契約担当官等 

    仕様書別紙１「契約者（契約担当官等）一覧」のとおり  

 

  

２ 入札案件内容 

（１）件         名  令和８年度小荷物等の運送業務（単価契約） 

（電子入札・電子契約方式対象案件） 

（２）業 務 内 容  仕様書による。 

（３）履 行  期  限  契約締結日から令和９年３月３１日まで 

（４）履 行 場  所  近畿農政局ほか１３か所 

（５）入 札 方 法  入札金額は、予定数量に単価を乗じて算出した金額（入札書別紙）の総

額（総価）とすること。なお、落札決定に当たっては、入札書に記載さ

れた入札金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数を

切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は消

費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを

問わず、見積もった契約金額（課税事業者である場合は消費税及び地

方消費税を含めた金額）を入札書に記載すること。 

 

３ 競争入札に参加する者に必要な資格等に関する事項 

（１）予算決算及び会計令（昭和２２年勅令第１６５号。以下「予決令」という。）第７０条の

規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約

締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

（２）予決令第７１条の規定に該当しない者であること。 

（３）令和７・８・９年度農林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）「役務の提供等」におい

て、「Ａ」、「Ｂ」又は「Ｃ」又は「Ｄ」の等級に格付されている、近畿地域の競争参加

有資格者であること。 

（４）公告の日から５の入札執行の日までの間において、近畿農政局長から、近畿農政局の 

物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停止等措置要領（平成２６年１０月

８日付け２６近総第４４９号）に基づく指名停止を受けていないこと。 

（５）暴力団排除に関する誓約事項（近畿農政局競争契約入札心得（昭和５９年３月２９日付 

け５８近総第５２８号（経）制定）様式第７号）について入札前に確認し、入札書の提



- 2 - 

出をもってこれに同意する者であること。 

（６）電子調達システムによる場合は、電子証明書を取得していること。 

      

４ 電子調達システム（ＧＥＰＳ）の利用 

（１）本件は、入札及び契約手続き等を電子調達システムで行う対象案件である。  

なお、電子調達システムによりがたい場合は、事前に発注者宛に紙入札による申出書（別

紙様式第１号）を提出すること。        

また、落札決定後に紙媒体による契約手続きを希望する場合は、紙契約方式による申出書

（別紙様式第６号）を提出すること。                         

（２）システム障害等やむを得ない事情によるトラブルが発生した場合は、紙入札・紙契約に 

移行することがある。 

電子調達システムＵＲＬ https://www.p-portal.go.jp/pps-web-biz/UZA01/OZA0101 

 

５ 入札手続等 

（１） 契約条項を示す場所及び入札説明書の取得方法 

入札説明書は、電子調達システムにより交付する。ただし、紙による交付を希望する場

合は、以下の場所および期間において交付する。 

   ア 交付場所 

入札公告５（１）～（３）参照 

   イ 交付期間 

  令和８年１月３０日から令和８年３月３日まで（土曜日、日曜日及び祝日等の行政機

関の休日を除く）の午前８時３０分から午後５時００分まで 

（２）入札説明会の日時及び場所 

実施しない。 

（３）競争参加資格確認のための提出資料、期限及び方法 

ア 提出資料 令和７・８・９年度資格審査結果通知書（全省庁統一資格）の写し １部 

イ 提出期限 令和８年３月３日 午後５時００分 

ウ 提出方法 電子調達システムによる。なお、同システムによりがたい場合は、イの提出

期限までに入札公告５（１）①まで提出すること。 

（４）入札書の受領期限及び提出場所 

  ア 受領期限 令和８年３月３日 午後５時００分 

  イ 提出場所 電子調達システムにて送信。内訳書を添付すること。 

ウ 紙入札による場合の提出方法 

① 入札書（別紙様式第２号）及び内訳書に必要事項を記載し封緘（別紙様式第４号）す

ること。 

② 入札を代理人をもって行う場合には、委任状（別紙様式第３号）を必ず提出するこ

と。 

③ 開札当日に持参又はアの受領期限までに次の場所に郵送（書留郵便にて必着のこと。

別紙様式第５号）すること。 

〒６０２－８０５４ 京都府京都市上京区西洞院通下長者町下る丁子風呂町 

https://www.p-portal.go.jp/pps-web-biz/UZA01/OZA0101


- 3 - 

近畿農政局 会計課 審査係 中本 宣子 

電話 ０７５－３６６－２４４１ 

④ 電報、ＦＡＸ、電話その他の方法による入札は認めない。 

（５）入札、開札の日時及び場所 

  ア 初回の入札 

 日時 令和８年３月４日 午前１０時００分  

場所 近畿農政局入札室（地階） 

  イ 再度入札  

 日時 令和８年３月１１日 午前１０時００分  

場所 近畿農政局入札室（地階） 

（６）開札に立ち会う者   

開札は、入札参加者又はその代理人を立ち会わせて行う。 

（７）再度入札  

   開札の結果、落札者がいない場合は、直ちに再度の競争入札を行うものとする。 

この場合に入札できる者は、当初の入札に参加した者とする。また、代理人による再度入

札は、委任状を作成するものとする。 

ただし、開札時に当初の入札に参加した者すべてが出席していない場合にあっては、５（５）

イにより再度入札を行うものとする。（入札書の受領期限は令和８年３月１０日 午後５

時００分を受領期限とし、電子調達システムにて送信。但し、紙入札による場合は５（４）

ウによる。） 

 

（８）入札書の変更等 

   入札参加者は、提出した入札書の引換え、変更又は取消をすることはできない。 

     

６ 入札及び契約手続において使用する言語及び通貨    

日本語及び日本国通貨に限る。 

 

７ 入札保証金及び契約保証金     

免除 

 

８ 入札者に要求される事項 

（１）この一般競争に参加を希望する者は、本入札説明書、契約書（案）及び近畿農政局競争契

約入札心得（以下「入札心得」という。）を承諾の上、入札書及び「令和７・８・９年度農

林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）」における資格審査結果通知書の写しを入札書受

領期限までに電子調達システムにより提出すること。 

      また、入札を代理人をもって行う場合には、入札書の受領期限までにシステムの委任機能 

により委任状を作成し、承認（登録）すること。 

（２）紙入札による場合の入札書の提出方法 

ア 入札者は入札受領期限までに「令和７・８・９年度農林水産省競争参加資格（全省庁統



- 4 - 

一資格）」における資格審査結果通知書の写しを上記５（３）ウに提出すること。 

    イ 入札書（別紙様式第２号）に必要事項を記載し封緘の上、入札書受領期限までに 

上記５（４）ウ③へ持参又は郵送（書留郵便にて必着のこと。）すること。 

    ウ 電報、ＦＡＸ、電話その他の方法による入札は認めない。 

    エ 入札を代理人をもって行う場合には、受領期限までに委任状（別紙様式第３号）を必ず 

提出すること。 

オ 入札金額は、予定数量に単価を乗じて算出した金額（入札書別紙）の総額（総価）とす

ること。なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された入札金額（当該金額に１円未

満の端数があるときは、その端数を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするの

で、入札者は消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わ

ず、見積もった契約金額（課税事業者である場合は消費税及び地方消費税を含めた金額）

を入札書に記載すること。 

 

９ 入札の無効 

入札公告に示した競争参加資格のない者及び入札に関する条件に違反した者又は入札者に

求められる義務を履行しなかった者の提出した入札書は無効とする。 

 

１０ 契約書作成の要否   

   要 

 

１１ 契約条項及び支払条件 

別添「契約書（案）」による。 

    

１２ 落札者の決定方法 

   上記３の競争参加資格をすべて満たし、当該入札者の入札価格が予決令第７９条の規定に

基づいて作成された予定価格の制限の範囲内であり、かつ、最低価格をもって有効な入札

を行った者を落札者とする。 

   上記において、入札価格が最も低い者が２者以上ある場合は、電子くじにより落札者を決

定する。 

   また、契約締結日については、令和８年度予算成立日以降とする。（令和 7年度中には契約

締結しない） 

 

１３ 一括再委託等の禁止 

   落札者は、業務の全部を一括して、又は主たる（５０パーセントを超える）部分を第三者

に委任し、又は請け負わせないものとする。 

 

１４  契約締結日について  

   契約締結は、令和８年度予算成立日以降とする。  

  （令和７年度中には契約締結しない。）  



- 5 - 

 

 

１５ 支出負担行為担当官等の氏名、その所属する部局及び名称並びに所在地 

    仕様書別紙１「契約者（契約担当官等）一覧」のとおり  

 

１６ 入札説明書等に関する質問 

   この入札説明書及び仕様書に対する質問がある場合は、令和８年２月１０日午後５時００

分までに、電子メール（メールアドレス：kinki_kaikei@maff.go.jp）により提出すること

（電話による問い合わせは受け付けない）。なお、電子メールによる提出が困難な場合は

書類の持参によることを認める。 

なお、質問に対する回答は、令和８年２月１８日から令和８年３月３日の午前９時００分

から午後５時００分までの間、近畿農政局ホームページ及び上記５(１)アの場所において

閲覧に供する。(土曜日、日曜日及び祝日等の行政機関の休日を除く。） 

 

１７ その他の事項 

 入札者は、「責任あるサプライチェーン等における人権尊重のためのガイドライン」（令

和４年９月１３日ビジネスと人権に関する行動計画の実施に係る関係府省庁施策推進・連

絡会議決定）を踏まえて人権尊重に取り組むよう努めること。 

その他の入札に関する事項については入札心得によるものとする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kinki_kaikei@maff.go.jp


- 6 - 

 

別紙様式第１号 

      紙入札による申出書 

 

 

                                                     令和  年  月  日 
 支出負担行為担当官 

近畿農政局長 

      志知 雄一  殿 

               住    所 

                                      商号又は名称 

                                      代 表 者 氏 名                       

 

電子入札対象案件における紙入札方式での参加について 

 

  下記の入札案件について、電子調達システムを利用して入札に参加できないので、紙入札方式

での参加をいたします。 

記 

 

１. 入札案件名：令和８年度小荷物等の運送業務（単価契約） 

 

２. 電子調達システムでの参加ができない理由 

①電子調達システムを利用できる環境がない、整備が困難 

②電子入札に対応できない社内規定・運用があるため 

③電子入札を実施するメリットがない、メリットがわからない 

④紙での入札の方が効率的であるため 

⑤電子入札に不安や抵抗があるため 

⑥その他（           ） 

 

３. 今後の入札において、電子調達システムを利用する予定はあるか 

ある（時期：       ）   ない（理由：       ） 

 

４. 担当者の連絡先 

氏     名： 

会 社 住 所： 

部     署： 

電 話 番 号： 

Ｅ － Ｍａｉｌ： 



- 7 - 

別紙様式第２号 

 

入  札  書 

 

 

                                                            令和  年  月  日 

 

 

支出負担行為担当官 

近畿農政局長 

志知 雄一  殿 

 

 

                                     （入札者） 

                                      住    所 

                                      商号又は名称 

                                      代 表 者 氏 名                       

                                     （代理人） 

                                      氏    名                       

 

 

                      ￥                  

                       （金額内訳は入札書別紙内訳のとおり） 

 

        ただし、令和８年度小荷物等の運送業務（単価契約）の代金 

 

 

        上記のとおり、入札説明書記載事項等を承諾の上、入札します。 

 

 

 

（注意事項） 

１ 金額は円単位とし、アラビア数字をもって明記すること。 

２ 用紙の寸法は、日本産業規格Ａ列４番とし、縦長に使用すること。 

３ 紙入札による場合、入札書への押印は不要である。 

４ 記載する金額は、税込み金額とする。 

 

電子くじ番号（３桁）    

  



入札書別紙

（縦・横・高さの計）

重量

ブロック 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額

小計

合計 Ａ

２５ｋｇまで

近畿農政局及び管内出先機関からの発送

（60ｃｍまで） （80ｃｍまで） （100ｃｍまで） （120ｃｍまで） （140ｃｍまで） （160ｃｍまで）

280

２ｋｇまで ５ｋｇまで １０ｋｇまで ２０ｋｇまで ２０ｋｇまで

20 30320 110

同一府県内
 (滋賀⇔滋賀・京都⇔京都・
大阪⇔大阪・兵庫⇔兵庫・
奈良⇔奈良・和歌山⇔和歌

山）

180

40 50

140

近畿・東海・北陸・中国・四
国

(滋賀・京都・大阪・兵庫・奈
良・和歌山・岐阜・愛知・三
重・静岡・福井・石川・富山・
鳥取・島根・岡山・広島・山
口・香川・徳島・愛媛・高知）

290 440

30 20

5050200

5

5 5

北海道 5 5 5

5 55 5
東 北

（青森・岩手・宮城・秋田・
山形・福島）

5

5

沖縄本島 5 5

5 5

5 55 5

関東・信越・九州
（茨城・栃木・群馬・埼玉・
千葉・東京・神奈川・山
梨・長野・新潟・福岡・佐
賀・長崎・熊本・大分・宮

崎・鹿児島）

金　　額　　内　　訳　（　小　荷　物　）

消費税及び地方消費税込の金額を記載してください。
また、燃油特別付加運賃を設定されている場合は燃油特別付加運賃も含んだ金額を記載してく
ださい。

①

②

③ ⑤

①+②+③+④+⑤+⑥

④ ⑥



予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額 予定数量 単価 金額

小計

合計 Ｂ

入札金額

A+B 円

金　額　内　訳　（　メ－ル便　）

重量 １５０ｇまで ２５０ｇまで ５００ｇまで １ｋｇまで

消費税及び地方消費税込み（ただし小数点以下２位までとする）。

740 380全国均一 1,360 800

⑩⑦ ⑧

⑦＋⑧＋⑨＋⑩

⑨



- 8 - 

別紙様式第３号 

 

委  任  状 

 

 

              代理人氏名 

 

 

上記の者を私の代理人と定め下記権限を委任します。 

 

                                         記 

 

   １ 入札年月日   令和 ８年  月   日 

 

   ２ 件   名  令和８年度小荷物等の運送業務（単価契約） 

 

   ３ 入札に関する一切の件 

 

 

      令和  年  月  日 

 

                                住    所 

                                商号又は名称 

                                代 表 者 氏 名                        

 

 

        支出負担行為担当官 

        近畿農政局長 

             志知 雄一  殿 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



- 9 - 

別紙様式第４号 

 

封緘用封筒記載例 

 

（表）                   （裏） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支
出
負
担
行
為
担
当
官 

近
畿
農
政
局
長 

志
知 
雄
一 

殿 
 

    
 

□
令
和
８
年
度
小
荷
物
等
の
運
送
業
務
□
単
価
契
約
□
□ 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

令
和
８
年
３
月
４
日 

午
前
１
０
時
０
０
分
開
札 

入
札
書 

 

在
中 

商号又は氏名 

 

住        所 

 

電  話 番 号 



- 10 - 

別紙様式第５号 

 

郵送用入札封筒記載例 

 

（表）                   （裏） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※「入札書在中」は朱書きとすること。 

 ※※「書留郵便」で送付すること。 

  

 
 

京
都
市
上
京
区
西
洞
院
通
下
長
者
町
下
る
丁
子
風
呂
町 

 

支
出
負
担
行
為
担
当
官 

近
畿
農
政
局
長 

志
知 
雄
一 

殿 
 

  
 

□
令
和
８
年
度
小
荷
物
等
の
運
送
業
務
□
単
価
契
約
□
□ 

 
 
 
 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※
入
札
書
在
中 

 

令
和
８
年
３
月
４
日 

 

午
前
１
０
時
０
０
分
開
札 

 
※※ 

書 

留 商号又は氏名 

 

住        所 

 

電  話 番 号 

６ ０ ２ － ８ ０ ５ ４ 



- 11 - 

別紙様式第６号 

 

紙契約方式による申出書 

 

                                                     令和  年  月  日 
 支出負担行為担当官 

近畿農政局長 

      志知 雄一  殿 

                                      住    所 

                                      商号又は名称 

                                      代 表 者 氏 名                       

 

電子契約対象案件における紙契約手続きについて 

 

  下記の入札案件について、電子調達システムを利用しての契約手続きができないため、 

紙媒体により契約手続きを行うことを申し出ます。 

記 

 

１. 入札案件名：令和８年度小荷物等の運送業務（単価契約） 

 

２. 電子調達システムでの契約ができない理由 

①電子調達システムを利用できる環境がない、整備が困難 

②電子契約に対応できない社内規定・運用があるため 

③電子契約を実施するメリットがない、メリットがわからない 

④紙での契約の方が効率的であるため 

⑤電子契約に不安や抵抗があるため 

⑥その他（           ） 

 

３. 今後の契約において、電子調達システムを利用する予定はあるか 

ある（時期：       ）   ない（理由：       ） 

 

４. 担当者の連絡先 

氏     名： 

会 社 住 所： 

部     署： 

電 話 番 号： 

Ｅ － Ｍａｉｌ： 

 

 


